



SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

16:45:37



Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens

negociados pelo valor total

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro

UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO

BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)[Edital e Anexos](#)[Pregão](#)[Gestão de Prazos](#)[Atos Decisórios](#)

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

ESCLARECIMENTO - LOTE 1 - NOTEBOOK - BATERIA

24/10/2023 16:26:47

DATEN TECNOLOGIA LTDA

QUESTIONAMENTO 01 - QUANTO A BATERIA DO NOTEBOOK – ITEM 1

Prezados(as), os notebooks atuais sofreram uma atualização tecnológica, inclusive na sua bateria, sendo reduzida a quantidade de células, porém com um ganho considerável em performance e uma relevante redução de custo. Entendemos assim, que é de interesse da Administração a obtenção de equipamentos atualizados e que acompanham as tendências do mercado nacional, sendo aceito notebook com Bateria de LI Polímero 3 Células (3s1p 55Wh), sendo bateria não removível. Está correto o nosso entendimento?

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:18:43

Senhor Licitante,

O entendimento está correto a bateria não será removível, de lítio-polímero e de acordo com as especificações nela contendo 3 células e com capacidade de até 55Wh atende as nossas solicitações.

Atenciosamente,

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes Fale Conosco

Comunicados Sair	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
------------------	-----------	---------------	------------	---------	----------

16:46:16


 Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens negociados pelo valor total
 Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - SISTEMA OPERACIONAL	24/10/2023 16:27:11
DATEN TECNOLOGIA LTDA	

QUESTIONAMENTO 02 - QUANTO AO SISTEMA OPERACIONAL DO NOTEBOOK – ITEM 1

Considerando:

A imprescindibilidade do pleno funcionamento do processo de restauração do sistema operacional ao seu estado de fornecimento;

A importância e necessidade de plena compatibilidade dos drivers e instalações de softwares disponíveis no site do fabricante com o sistema operacional instalado nos equipamentos;

A comercialização de licenças de sistema operacional Microsoft Windows 11 no mercado, em larga oferta, e nas mais variadas condições;

Que a prática do uso de software pirata ou conteúdo não legalizado, é um crime previsto na Lei 9.609 / 1998 que protege a propriedade intelectual no Brasil e prevê multa de até 10 vezes o valor original por licença do software. Há ainda outros processos administrativos e judiciais que podem ser movidos contra o usuário do software e conteúdo não legalizado, incluindo as penalizações previstas Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)- nº 13.709/2018.

Entendemos que os equipamentos deverão conter licenças originais do sistema operacional Microsoft Windows 11 PRO (OEM), 64 bits instaladas de fábrica pelo próprio fabricante dos computadores. Para garantia de que os equipamentos serão fornecidos com licenças oficiais do sistema operacional exigido, originais de fábrica, entendemos que deverão ser realizadas diligências diretamente à Microsoft e/ou ao fabricante dos equipamentos. Nosso entendimento está correto?

Desde já, em caso de adjudicação do item para outro licitante, esta empresa manifesta o interesse de acompanhar a entrega dos equipamentos para verificação das licenças do sistema operacional instalado nos equipamentos.

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:24:03

Senhor Licitante,

Considerando a importância imprescindível, do uso de licenças originais do sistema operacional Microsoft Windows 11 PRO (OEM), poderá, em caso em dúvidas, ser realizado diligência e verificação de veracidade das licenças em questão.

Ficando a contratada sujeitas as penalidades previstas em Edital e na legislação vigente.

Atenciosamente,

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

16:46:32

Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens
negociados pelo valor totalEnte federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)[Edital e Anexos](#)[Pregão](#)[Gestão de Prazos](#)[Atos Decisórios](#)

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - WIRELESS

24/10/2023 16:27:41

DATEN TECNOLOGIA LTDA

QUESTIONAMENTO 03 - QUANTO AO WIRELESS DO NOTEBOOK – ITEM 1

Para a Interface de Rede Wireless 802.11ac, WiFi e Bluetooth 5.0 entendemos que será exigida a certificação ANATEL para wireless visando a segurança técnica e jurídica. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja correto nosso entendimento, por gentileza, esclarecer à luz de critérios técnicos e jurídicos a negativa.

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:26:04

Senhor Licitante,

Considerando a segurança técnica enquadrada nas definições solicitadas pela tecnologia citada no parágrafo 2.1.13 do termo de referência o equipamento deverá conter a certificação prevista homologada do produto pela ANATEL.

Atenciosamente,





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)[Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

16:46:47



Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens

negociados pelo valor total

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro

UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO

BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)[Edital e Anexos](#)[Pregão](#)[Gestão de Prazos](#)[Atos Decisórios](#)

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - ROHS

24/10/2023 16:28:00

DATEN TECNOLOGIA LTDA

QUANTO A CERTIFICAÇÃO/CONFORMIDADE ROHS PARA COMPUTADORES E NOTEBOOKS.

Com a finalidade de cumprir as leis e normas vigentes para compra/venda de produtos de informática em processos licitatórios, entendemos que os equipamentos (notebooks e microcomputadores) ofertados devem estar em conformidade com as diretivas ROHS. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja correto nosso entendimento, por gentileza, esclarecer à luz de critérios técnicos e jurídicos a negativa.

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:27:26

Senhor Licitante,

Está Correto conforme a diretiva que faz a regularidade da fabricação do equipamento, importação e distribuição do mesmo solicitamos a certificação de conformidade ROHS (Restriction of Hazardous Substances).

Atenciosamente,

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes Fale Conosco

Comunicados
Sair

sua conta

Procedimentos

Relatórios

Sanções

Catálogo

16:47:06



Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens
 negociados pelo valor total
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO
 BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

24/10/2023 16:28:17

DATEN TECNOLOGIA LTDA

QUANTO A LICENÇA OFFICE DO NOTEBOOK – ITEM 1

É solicitado: “Licença perpétua do office home & business 2019 ou superior.”. Entendemos que será aceito Pacote Office OEM. Nosso entendimento está correto?

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:28:46

Senhor Licitante,

Considerando a importância imprescindível, do uso de licenças originais do Pacote Office 2019 ou superior, conforme especificado será aceito o tipo de licença OEM (Original Equipment Manufacturer) pré-instalado no equipamento.

Atenciosamente,





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes Fale Conosco

Comunicados
Sair

sua conta

Procedimentos

Relatórios

Sanções

Catálogo

16:47:27



Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens
 negociados pelo valor total
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO
 BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - EPEAT

24/10/2023 16:30:34

DATEN TECNOLOGIA LTDA

QUANTO A SOLICITAÇÃO DE EPEAT PARA O NOTEBOOK – ITEM/LOTE 1

É exigido que: “O equipamento deverá possuir certificação EPEAT na categoria Bronze ou superior.”

Sabendo que tanto o EPEAT quanto o Rótulo Ecológico seguem a norma técnica internacional IEEEE 1680, entendemos que também será aceito o certificado do Rótulo Ecológico emitido pela ABNT e reconhecido pelo INMETRO, comprovando o atendimento as exigências acima referentes ao EPEAT. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja correto nosso entendimento, por gentileza, esclarecer à luz de critérios técnicos e jurídicos a negativa.

Por fim, entendemos que apresentando certificação EPEAT na categoria bronze ou Rotulo Ecológico atenderemos plenamente ao edital. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja correto nosso entendimento, por gentileza, esclarecer à luz de critérios técnicos e jurídicos a negativa.

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:31:19

Senhor Licitante,

As informações verificadas e analisadas pelo rótulo ecológico da ABNT adotam as mesmas diretrizes do EPEAT, sendo assim estamos de acordo caso o fabricante possua o Rótulo Ecológico ABNT,

Diante de todo exposto, entendemos que o fabricante deverá possuir certificação EPEAT na categoria bronze ou Rotulo Ecológico emitido pela ABNT e reconhecido pelo INMETRO.

Atenciosamente,

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

16:47:43



Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens

negociados pelo valor total

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro

UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO

BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)[Edital e Anexos](#)[Pregão](#)[Gestão de Prazos](#)[Atos Decisórios](#)

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PRAZO DE ENTREGA

24/10/2023 16:58:45

DATEN TECNOLOGIA LTDA

Solicitamos com base no princípio da isonomia que o prazo de entrega seja igualado em 30 DIAS para todos os itens que fazem parte do certame, garantindo assim a isonomia, razoabilidade e lisura do processo licitatório.

Deve-se considerar que os equipamentos licitados não são produtos "padrão de mercado" que seriam encontrados previamente disponíveis nos estoques dos fabricantes; pelo contrário, trata-se de equipamentos específicos, fabricados conforme demanda e especificação do cliente (órgão).

Salientamos ainda a necessidade de objetivar a economicidade do certame, permitindo a participação de um maior número de fornecedores.

Por todo o exposto, solicitamos que o prazo de entrega seja confirmado e estabelecido em 30 dias para todos os itens.

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:40:50

Senhor Licitante,

Conforme solicitação da área demandante, há uma urgência maior na entrega dos itens dos Lote 01 e 02, já a entrega dos itens do lote 03 a urgência é um pouco menor. Tendo em vista que a aquisição dos itens será por lotes distintos, não há prejuízos com a divergência dos prazos de entrega, mantendo assim os prazos previstos no itens 7.1 e 7.2 do Termo de Referência.

Atenciosamente,

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes

Fale Conosco

Comunicados Sair	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
------------------	-----------	---------------	------------	---------	----------

16:47:59



Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens negociados pelo valor total
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - BATERIA 26/10/2023 12:07:40

INFO 16 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI

A empresa INFO 16 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP, localizada no ENDEREÇO: Rua Azir Antonio Salton, 299 – 1º Andar / Sala 04 – Bairro: Jd. São Paulo / SP, CNPJ: 24.437.851/0001-64 FONE/FAX: (11) 2808-7612, interessada em participar da licitação acima referenciada, vêm à presença de V.Sa. conforme prevê o edital e a legislação pertinente, requerer o seguinte esclarecimento:

É Solicitado:

2.1 LOTE 01 - REQUISITOS TÉCNICOS NOTEBOOK

2.1.16.Bateria de 4 células de no máximo 54 Whr de consumo.

Ao solicitar Bateria de 54 Wh e 4 células, a administração impede que sejam ofertados equipamentos do maior fabricante mundial de computadores atualmente, a Lenovo,

A Bateria do equipamento que pretendemos ofertar, é composta de 3 Células 42Wh de Li-Polymero (íon de polímero) que são mais maleáveis e sofrem menos stress de dilatação ao aquecer. Assim também conseguem armazenar mais energia e por isso são menores e mais leves e tem menor consumo de energia, sem qualquer prejuízo em desempenho.

Assim sendo, mesmo com menor quantidade de células possui capacidade de carregamento de 80% em até 1 hora e eficiência para garantir autonomia de aproximadamente 12,6 horas de uso padrão em ambiente profissional, atestados pelo software Mobile Mark.

Assim sendo, requeremos que sejam permitido bateria de íon de polímero composta de 3 Células e 42Wh com garantia de 2 anos.

Está correto nosso entendimento?

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:44:43

Senhor Licitante,

Será permitido a oferta de bateria de íon de polímero composta de 3 Células e 42Wh com garantia de 2 anos.

Atenciosamente,





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes Fale Conosco

Comunicados Sair	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
------------------	-----------	---------------	------------	---------	----------

16:48:14


 Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens negociados pelo valor total
 Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO	26/10/2023 15:59:31
DATEN TECNOLOGIA LTDA	

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo:

Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:

Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, os nossos equipamentos têm por padrão:

a) Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da fabricante, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento.

b) Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows.

Esta medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Dessa forma, entendemos que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, atende plenamente às necessidades deste órgão bem como dos usuários do equipamento, sendo portanto, suficiente para atendimento à especificação de mídias para reinstalação. Nosso entendimento está correto?

Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de Tecnologia ou Informática, para manutenção dos equipamentos, entendemos que podemos fornecer 05 (cinco) mídias para cada lote adquirido, ou 01 (uma) mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 05 (cinco) unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?

Pergunta 02 – No quesito PRAZO DE ENTREGA, o Edital determina o seguinte:

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

7. PRAZO DE ENTREGA

7.1. Os notebooks e impressoras deverão ser entregues em no máximo 20 dias após a ordem de compra;

Neste sentido, ressaltamos que os equipamentos licitados não são produtos "padrão de mercado" que seriam encontrados previamente disponíveis nos estoques dos fabricantes; pelo contrário, trata-se de equipamentos específicos, fabricados conforme demanda e especificação do cliente. O processo de fabricação compreende as etapas de aquisição de matéria prima, planejamento da produção, a produção propriamente dita, testes de produção e controle de qualidade, faturamento e transporte, cujos prazos somados resultam, em média, em 45 (quarenta e cinco) dias desde o recebimento do pedido até a entrega ao cliente, prazo este incompatível com o prazo máximo de entrega estabelecido em Edital. Se o fornecedor possuir todos os insumos em fábrica no momento do recebimento do pedido seria possível realizar a entrega dos equipamentos em 20 (vinte) dias corridos, contudo, diante disto, se torna totalmente inviável e arriscado para o fornecedor manter insumos em estoque. Por todo o exposto, e para garantir a economicidade do certame, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, solicitamos que o prazo máximo de entrega seja confirmado e estabelecido em 45

torneadores, solicitamos que o prazo máximo de entrega seja confirmado e estabelecido em 45 (quarenta e cinco) dias.

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:55:14

Senhor Licitante,

Quanto a pergunta nº 01, informamos que Vosso Entendimento está correto sendo aceitas as ferramentas de recuperação informadas.

Quanto a pergunta nº 02, tendo em vista a necessidade e a urgência na aquisição dos equipamentos dos itens do Lote 01 e 02 foi definido o prazo de entrega de 20 dias sendo que na fase de cotação de preços as empresas não apresentaram impugnações ao referido prazo, sendo mantido o prazo.

Atenciosamente,

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

16:48:31



Número da OC 892000801002023OC00082 - Itens

negociados pelo valor total

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro

UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO

BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)[Edital e Anexos](#)[Pregão](#)[Gestão de Prazos](#)[Atos Decisórios](#)

06403783580 Igor Costa Santos

[Voltar](#)

Pergunta

EI-0000023186 - BATERIA

27/10/2023 16:40:50

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

Prezados em referência ao PE 70/2023, venho por meio deste questionar.

No item 01 é exigido "2.1.16. Bateria de 4 células de no máximo 54 Whr de consumo."

Levando em consideração que a exigência do quantitativo de células da bateria dos notebooks está totalmente vinculada a sua autonomia de duração onde o edital não explicita essa quantidade de horas, e vinculada ao consumo, entendemos que serão aceitos produtos que possuam 5 horas de autonomia e no máximo 54 Whr de consumo, independentemente da quantidade de células na bateria.

Nosso entendimento está correto!?

Resposta

Igor Costa Santos

30/10/2023 15:57:53

Senhor Licitante,

Serão aceitas Baterias de 4 células de no máximo 54 Whr de consumo, independente da quantidade de horas de autonomia.

Atenciosamente,

Ouvidoria

Transparência

SIC

